

भारत सरकार
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 2555
उत्तर देने की तारीख: 19.12.2023

अनुसूचित जाति के व्यक्तियों की संख्या

2555. श्रीमती माला राय:

क्या सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) देश में अनुसूचित जाति (एससी) की वर्तमान जनसांख्यिकी को समझने के लिए क्या प्रयास किए गए हैं; और
- (ख) देश में अनुसूचित जाति की कुल संख्या कितनी है?

उत्तर

सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री
(श्री रामदास आठवले)

(क) और (ख): जनगणना 2011 के अनुसार, भारत की कुल जनसंख्या 1,210,854,977 है, जिसमें से 201,378,372 अनुसूचित जाति हैं। भारत/राज्यों और संघ राज्यों/जिला स्तर पर अनुसूचित जाति की कुल जनसंख्या वेबसाइट www.censusindia.gov.in पर तालिका "पीसीए (एससी): अनुसूचित जाति राज्य, जिले के लिए प्राथमिक जनगणना संक्षिप्त डाटा" में ऑनलाइन उपलब्ध है। डाटा तक पहुंचने का यूआरएल लिंक https://censusindia.gov.in/nada/index.php/catalog/5048/download/8125/pca_state_distt_sc.xls है।
